g 2 genis,

genis, & collacrymationibus opitulatur. Pityides appellantur pinorum, piceæque fructus, qui in conis inueniuntur. Vim astrictoriam habent, & aliquantulum excalfacentem: tussi, & pectoris uitiijs auxiliantur, per se, aut ex melle sumpti. Nuces pineæ cùm repurgatæ manduntur, aut cum passo, aut cucumeris semine bibuntur, vrinam cident: acrimonias in renibus, & uesica hebetant: stomachi rosiones leniunt. datæ cum portulacæ succo, uirum infirmitatem roborant, corruptorum quoque humorum labem obtundunt. Pineæ nuces integræ recenter arboribus decerptæ in passo franguntur, & decoctæ, uictus tussi, ac tabitudini conferunt, si quotidie ex eo liquore terni cayathi bibantur.

Pini historia, NOSTRAE nimirum negligentie adscribendum foret, cùm nos a fiducia habeant pinorum, abietum, picearum, & lariolum sylva, nisi harum omnium amplissimam, ueramq; historiam traderemus: eoq; magis ad hoc teneri uideor, eiusque genera. cum animaduerterim Plinium, recentiorumq; nonnullos eum secutus, in huiuscmodi plantarum historia, qui resinas fundunt, longè ab eo dissentire, quod in Tridentinis montibus nostris oculis perspectum, apud alios etiam testatunt relinquere possumus. Rem itaque à Pinu exordiens, iuuenio Theophrastum libro 111. cap. x. de plantarum histo- ria, duas Pini species adnotasse, domesticam alteram, alteram uero sylvestrem: huiusq; in maritimam, & montanam distinctionem fecisse, hisce uerbis. Pinorum alias urbanam, alias sylvestrem assignant. Sylvestris binum statuant genus, quorum alterum Ideam, alterum maritimam vocant. Harum rectior, celsior, materieq; crassior Idea: folio imbecilliori, tenuiori, maritima: & cortice leuiori, utili, ad coria. quod alteri minus. Nux maritima rotunda, breuiq; debiscens: Idæ oblongior, uiridis, minusq; hiscens, tanquam sylvestrior. hactenus Theophrastus. Ve- rum non desunt, qui contendant Theophrastum hec de picea scripsisse, non autem de pinu: ea nimirum ratione freti, quod τέυκη, de qua hic differit Theophrastus, Græcis piceam, non pinum significet. Quamobrem Petrus Bellonius Cenomanus communē Græcorum sententiā secutus libro, quem arboribus coniferis dicauit, id totum picea arbori redidit contra Theodori interpretationē, quod Theophr. τέυκη τέυκης Græce scriptum reliquit. Sed equidem hac in re Bellonium (pace uiri boni dixerim) hallucinatum arbitror, non quod propterea eum Græci sermonis imperitum iudi- cem, sed quod mibi uideatur non diu uersatus in Theophrasti & Galeni lectione, aut de plantis ijs scripsisse, quarum non certam habuit cognitionem. nam plura sunt, que eius opinioni refagantur. In primis mibi quidem non dubium est, quin ueteres Græci τέυκη pro pinu, & τέυκη pro picea usurpauerint. Neq; certe uerisimile est, Theodo- rum Theophrasti interpretem natione Græcum, & linguae tum Græcæ, tum Latine peritissimum, ignorasse quid per illa tam usitata & trita uocabula intelligenter Græci scriptores. Deinde Theophrastus ipse τέυκη nucem σπόδιλον uocat. ex quo palam fit, eū nomine τέυκης de pinu, non autem de picea scripsisse. Quandoquidē σπόδιλος 30

Petri Bellonij opinio explo fa.

PINVS SYLVESTRIS.

PINVS MARITIMA.

40

50

non

PINVS MARITIMA ALTERA.

PINVS SYLV. MVGO.

PINVS SYLV. CEMBRO.

non aliud designat, quam nucem pineam, ut aperte declarat Galenus lib. 11. de alimentorum facultatibus his iverbis. Nux pinea boni ac crassi est succi, multumq; nutrit, non tamen facile coquitur. Appellant autem nunc Graeci ipsam non *υερόν*, sed *σφιλόν*. Idem libro de cibis boni & mali succi, ita scribit. His ipsis plus crassi, non autem mali, succi habet nucleus piceus, qui καρπος vocatur. ipsius ivero etiam *σφιλίδον* eteres appellant. Item lib. VIII. de simplicium medicam. facultatibus, sic inquit. Coni fructus, quem quidem & coccolon nominant, & strobilon &c. Ad hunc commentario quarto de iustis ratione in morbis acutis apud eundem hunc scripta leguntur. Nempe κόκαλος ab Hippocrate dictus, non ita, sed κάρπος magis ab antiquis Graecis appellatur, veluti à recentioribus medicis propemodum omnibus *σφιλίδος*. Galeno deniq; adstipulatur Symeon Seibi, utpote qui nucleos pineos καρπέτης τόν *σφιλίδον* etiam nominet. Ex quibus utiq; constare puto contra Bellonij opinionem, Theophrastum sub τέυκτε νοεβulo pinum descripsisse, non piceam. Nam si Theophrasto pence strobilum profert, quem Galenus inter cibos connumerat, non video, quo modo is picea fructus esse posse, etiamsi nuclei non sunt edendo, Bellonij etiam testimonio. Quod insuper hoc loco per τέυκτε pinum intelligat Theophrastus, illud maximo esse potest arguento, quod nusquam picea nisi sit urbana, nisi forte è sylvestrium semine ad spectaculum in bortis sata. Cuus tamen contrarium deprehenditur in pinu, que domesticata atq; urbana frequentissima conficitur. Hinc porro facilius est, ut Bellonius sua ductus opinione, ex hoc in alium quoque errorem incidentur. Quippe illud falsum est, quod ex teda picea fiat pix, ut Bellonius afferit, perperam, meo iudicio, Theophr. hoc loco interpretatus. Siquidem rara admodum est picea, que tedam habeat:

g 3 atq;

atq; pix omnis, cuius est usus, ex pinea tantum teda conficitur in Italia, quemadmodum & in Bohemia, ubi ingentissime ac frequentissime sunt pinorum sylue. Ceterum his, que de sylvestriis pinorum generibus scribit Theophrastus, in nostro climate refragatur, que sensibus clarissime patet experientia. siquidem agrestes, que plurime in maritimis nostris Senensisibus proueniunt, fructum ferunt spithame oblongum, pyramidalē, firmum, ac solidum, nec per se facile debiscantem. Que uero numeroe uires sunt in Ananis, reliquisq; Tridentinis montibus, fructu constat parvo, brevi, qui quam primum aruerit, affatim debiscit, & ex arbore decidit. Sed id euenire existimamus, climatum, & regionum varietate, uel etiam quod maritima plura sint genera. quandoquidem in maritimis Pisarum oris sylvestres proueniunt pini, qui breues nuces edunt, cupressi modo, non tamen rotundas, sed acuminatas, ut pictura, quam hic exhibemus, ostendit. Quinton in eodem Tridentino agro iisdem Ananis, & uallis Fiemarum montibus alię due sylvestriū uisunt species à predictis longe figura dissidentes: quarum unam uulgò Mughī incole uocant. que sine stipite medio, ramos circumquaque à radice fundentes, humi repunt spatio cubitorum decem, quindecimq; : quales etiam apud Ananios Rouena monte, & in alijs pleriq; barum uallium locis aperte conspicere possunt. Proferunt hæ fructus paulo maiores ceteris sylvestribus, sed qui magis resinam fundant. Harum rāmis utuntur incole ad uasa uinaria cingenda: sunt enim tenaces admodum, & flexiles. Alterius uero speciei sunt, quas Cembri, & Cirmoli uulgò uocant, quarum numerosissimas plantas ipse sepe ac sepius uidi, tum in Gavia Phœbeae uallis, tum in Fiemensibus, Vulturene, & Rhetinorum montibus. Hæ quidem speciosa proueniunt proceritate, ita ut ad tabulas parandas materiam non modò pulcherrimam prebeat, sed etiam suauiter odor atque: attamen non tanta assurgunt altitudine, quanta ceteræ sylvestres. Ramos e caudice promunt, cœ & picea, qui pini frondibus uirent. Caudicis cortex non ut pinno subrubet, sed abietis modo subalbet. Fructus tam longitudine, quam crassitudine picco & que similis est, breuior tamen, resinosis, colore in nigrum purpurascere: inter cuius nucamenta nuces recluduntur domesticis similes, minores tamen, triangulares, breues, fractu faciles, ut que dentibus facilecedant: sapore quadam tenus domesticas referrunt, nisi quod gustui quandam penè insensibilem relinquant aperitatem: quod omnium sylvestriū proprium est. Ex quo facile adducor, ut credam hoc nucum pinearum genus illud esse, quod Plinius libro xv. cap. x. Tarentinum uocat, digitis fragili putamine, autumq; expositum furto in arbore. Etenim illæ ita fragiles sunt, ut non difficulter ab aliis rostro frangantur. Ab iisdem pinis resina tum alba, tum odorata, ueluti ab alijs sui generis manat. Tabule ex his paratae ad extruenda edificia Germanis plurimi sunt, non modò quod pulchra uenarum serie placeant, sed quod etiam odoris fragrantia praestent: id enim ad eorum hypocasta paranda, quibus maxime ob frigidissimam regionis temperiem & indigent, & utuntur, plurimum afferit ornamenti.

Bellonij alia opinio explofa.

Bellonius, cuius paulo anti meminimus, libro de arboribus resinaferis hoc pini genus (quantum ex eius uerbis colligere potu) pinastrum esse censet. Sed non recte, mea quidem sententia. namque pinaster, Plinius lib. xvi. cap. x. auctore, nihil aliud est, quam pinus sylvestris, mira altitudine: digniturq; non modò in montibus, sed etiam in planis, Bellonio uero contraria, pinaster pino humilior est: & plana, & montium supercilia prorsus respuit, nec alibi prouenit, præterquam in excelsissimis montium iugis. Huic profecto ut quis adstipularetur, fortasse ex eo adduci posset, quod peregrinationi, quam ille in Asiam, Græciam, Syriam, Aegyptum, aliasq; regiones se fecisse fatetur, plura tribuere uellet, quam probatissimorum auctorū scriptis, quibus sepe Bellonius perperam refragatur, ita ut suam putet auctoritatem illis preferendam esse. Sed ego miror, quod nubi relatum sit uirum hunc esse vulgaris peritie, neq; tot loca peragrasse, quot eius scripta perhibent. Quod autem ad rem nostram attinet, Bellonius ubi pinastri historiam exordit, hanc pinastri uocem ex uestione Latina frequenter legisse ait apud Theophrastum, sed non propterea Theophrastum eam agnouisse plantam, quod non nascatur in Græcia, aut Asia montibus: atque ideo nullum esse ex Græcis auctoribus, qui de pinastro, aut pinu sylvestri meminerit. Sed quanta sit huius boni uiri arrogantia, & in Græcorum auctorū lectione negligentia, ante a explicauimus, ubi ex Theophrasto scriptissimus duo esse pinis genera, unum urbanum, alterum sylvestre. Veruntamen si is mordicus suam tenuerit opinionem, quod scilicet Theophrasto τεύχος piceam significet, non pinum, & quod ex consequenti idem hic de picea sylvestri sit locutus, demus illi ita esse, quid respondebit ad illa Theophrasti loca, in quibus πίτυς & γέλα. legitur: mehercule nihil, quantum reor. Subiiciamus ergo que Theophrastus lib. iii. cap. 1111. de plantarum historia in censu arborum que in montibus nascuntur, contra Bellonij sententiam posteritatis memoria prodidit, iis uerbis. ίδια δὲ τὰ τοιαδε τῶν ὄγην, & εὐτοῖς τοιοῖς εὐ φύεσσι. τεύχος Μακεδονία, ελαῖα, πεύκη, πίτυς & γέλα. hoc est. Montibus autem propria sunt illa, que in planis non proueniunt. Macedonie, abies, picea, pinaster. Addamus præterea que eodem capite, ubi plantarum meminit, que perpetuo uirent, idem sic habet. αἱ φυλλαὶ μὲν ὅντων τῶν αἰγάλων, αἱ τρέποντες ελέκτρη, τεύχος, πίτυς & γέλα. id est. Ergo inter sylvestria perpetuo uirent, que primo volumine retulimus, abies, picea, pinaster. Ex his itaq; manifestum fieri arbitror, Bellonum multa in Theophrasto oscitanter legis- se, plura etiam temere & falso scriptis tradidisse: ut hinc ipsum inanis gloria, uel aliquius dignitatis cupidum postius, quam ueritatis studiosum fuisse facile iudicem. Ceterum non potui non admirari dixisse Plinum, scandulas ē pino ad contegendas domos, ex omnibus, que resinam fundunt, arboribus aptissimas esse, cum larcum non ignoraret materiei præstantis, duritie, & firmitate, nulli equiparandam esse. Præterea scribit Theophrastus (nos id quotidie uidemus) quod pini interitus est, ut teda fiat. Cuius uerba sunt hæc loco supra citato. Morbum pinis accidere tales Idei incole narrant, cum non solum cor, sed etiam pars externa caudicis in teda transuerit, tunc strangulari quodammodo. quod sponte accedit ubertate arboris largissima, quo ad quis coniectare poshit: teda enim totum efficitur. Ergo hæc pini propria affectio est. Quare autem pinus teda fiat, scribit idem Theophrastus libro vi. cap. xv. de causis plantarum, sic inquiens. Pinus enim radicem agit teda totam refertam, ut ante dictum est. Ratio eadem, que in animalibus est, quod pars alimenti, que ferbuerit, excoctaq; fit,

Plinij laplus.

Teda consideratio.

fit, quoniam purgatissima est, assidet: & collecta, densataq; pinguedinem reddit. Reliquum uero sierum transmissionem, partes, que supra terram eminent, nutrit: non per illam pinguedinem subiens, sed per alios quosdam meatus. Nam que in teda omni ex parte mutate sint, obesitate moriuntur, ut dictum est: cum enim nullum transitum habeant, spicis ritus strangulantur, sicut animalibus accidit, que ultra modum pinguerint. hec ille. Ceterum quod teda opus sit ad picem conficiendam, non defuit sane ratio, qua etiam arte fieri possit, ita ut pinus non sive utiq; sponte, sed artificio teada fiat. Id enim idem docuit Theophrastus libro 1 x. cap. 11. de historia plantarum, his uerbis. Id ei ubi arboris cardinem cortice dispoliarint, quod parte solari, binis, aut ternis a terra cubitis facere consuevere, confluxum istuc fieri non sine teda uno cum plurimum anno affirmant. Idq; cum securi detraxerint, secundo iterum anno teda locum expleri: & tertio pari modo. Posthac ob eam paulatinam incisuram arborem extenuatam, putrefactamq; bumi facient a flatu prosterni, tum eius cor extrahibit (hoc enim teda maximè presest) nec non & radicem effodi. hec etiam ille. Quibus palam est contabescere pino, tam sponte, quam arte fieri oririq; teda. Namobrem putauerim hac in re non parum cœcutisse Plinii: quippe qui lib. x vii. cap. x. ubi resiniferas enumerat arbores, teda propriam, & per se esse arborem censet, cum inquit. Sextum genus est teda proprie dicta, abundantior succo, quam reliqua: parcior, li= quidiorq; quam picea: flammis, ac lumini sacrorum etiam grata. Et lib. eodem cap. x viii. Nunc, ait, celeberrimus arborum dictis quedam in uniuersum de cunctis indicanda sunt. Montes amant cedrus, larix, teda, & cetera, e quibus resina gignitur. hec Plinii. Verum si quis Plinij defensor diceret, per teda ipsum hoc in loco non aliud intelligere, quam pinum, itaq; eum tueri uellet, hanc tutelam illud (ut puto) uanam esse ostendit, quod cum eo capite Plinii resiniferas arbores omnes per genera describat, et primum omnium genus pinum faciat, nullo pacto pinu pro teda accepisse uidetur, eam sexto resinarum generi teda postea adscripsit. Hinc fortasse & Marcelli error defluxit, qui in hoc

20. Dioscoridis capite, pinum teda interpretatur. In hoc etiam uersatur errore Adamus Lonicerus Ruellium secutus in suo de plantarum historia uolumine, ubi fictam potius, quam ueram arborem pro teda pinxisse uidetur. Sed animaduertendum est, non e pinu tantum fieri teda, sed ex alijs etiam plantis resinam fundentibus, nempe larice, & picea: a quibus nos in Ananiisibus sylvis pinguisimam excisimus. Quapropter dicebat Theophrastus lib. iiii. cap. vii. de historia plantarum, quod in Ponto ex sylvestribus desint pinaster, abies, atq; picea, & omnino que teda in se gerunt. Quibus clare patet, alias preter pinum arbores esse, que in teda contabescunt. Sed quod id morbi magis pino eueniat, quam ceteris, propria pini affectio esse creditur. Quo fit, ut & in hoc Plinii errasse crediderim, qui non pini, sed laricis morbum esse ait, ut teda fiat: ac eidem omnes attribuit tum uires, tum notas, tum qualitates, quas Theophrastus pino reddidit. Quare cum Ruellius eum sibi familiarissimum ab huiscemodi lapsu uindicare uellet, non mirum, inquit, quod in hoc Plinii & quiuocatione sit usus, quando & perpetua fronde perinde ac pinus, sit

30. Larix, & situs idem in montibus, eademq; facies, minime animaduertens, quam magno ipse quoq; fuerit errore implicatus: quemadmodum & recentiorum alij. Quandoquidem pro certo attestari possum, laricem me uidisse nunquam (et si centenas laricorum sylvas uiderim) cui per hyemem folia non deciderent, & que tantam contraberet cum pino cognationem, quantam Ruellius tradidit. Itaq; ut uera eius quoq; promulgetur historia, hic ea de larice differemus, que & uidimus, & experientia comprobavimus. LARIX igitur arbor est eximiae proceritatis, cortice perquam crasso (non autem leuiori, quam picea, ut Adamus Lonicerus scribit) in rimas undique debidente, intusq; rubente: ramos gradatim circa stipitem totum emittens, adnatis compluribus salicis more lentis, colore luteo, odore non inuincendo: foliis circumramulos prodeuntibus, densis, oblongis, mollibus, comosis, pineis angustioribus, minime aculeatis, que aduentante hyeme pallida effecta ad caudicis radices decidunt, ibiq; marcescunt: ita ut sola larix inter ceteras resiua fundentes arbores, preta omni algoris immanitate, nuda per hyemem uitam transfigat. Nouella cupressum prorsum emulatur, non autem piceam, ut Ruellio placet. Eius coni (quoniam credidit Plinii laricem sterilem esse) cupresinis admodum similes sunt, neq; ingratum efflant odorem. Veruntamen flores longe odoratores sunt, qui uere emerentes e ramisculorum acuminibus arborem uniuersam mirum in modum condecorant. quippe cum in purpura ardenter rubescant, comantibusq; foliolis, miro quodam naturae artificio annectantur, non parum natorum oculos remorantur. Ligni materies durissima, presertimq; rubescens, & in caudicis mediterraneo sita: eaq; propter in edificiis omnibus extruendis, ceteras longe precellit. Vanum projecto est credere (ut Plinii, Vitruvius, & recentiorum pleriq; perhibent) quod nec flagret Larix, nec in carbones uertatur, sed ueluti calcarium saxum in fornace exuratur. Quandoquidem haud recte cum fornacibus ageretur, in quibus sit ferrum in Tridentinis montibus, & in ea presertim ualle

Plinij error,
& quorundam.

Plinij & Ruel
li error.

Laricis histo
ria.

Plinij, & Vi
truij error.

Ananijs

L A R I X.

Ananis contermina, quam Solis nuncupant, ac alijs multis Camonicae, & Eliotropie uallis fornacibus, in Brixienſi agro, ſi larigno carbone carerent, cuius inibi maxima conflagratur copia. Namq; (ut referunt in hac arte perit) nul lo alio carbone in fornacem indito, rude ferri metallum tam celeriter colliquescit, quam lariceo. quin & lignum eius fuscum, cum abunde sit resinofum, impetu flagrat perquam uebementi. Quamobrem in Tridentinis montibus larici-

Agaricum la-
tici innalces.

tis tantum lignis furnos incendunt, tam eos, quibus panis coquuntur, quam quibus hypocraſta calefunt. Ceterum selectissimum Agaricum in larice prouenit. namq; ipſe quidem ſepius in Ananensibus montibus praefantifimum agaricu-
rum parua quadam ſecuri à laricibus compluribus deieci, emiq; ſepius ab his, qui resinas colligunt. Nascitur etiam agaricum (ut prodit Plinius) in Gallia, non in larice duntaxat, ſed in alijs arboribus, praefertim glandiferis. Dioſeo-
rides, ſicuti & Galenus, non ſatis compertum habet, an Agaricum fungus ſit, aut radix, licet afferat in cedro gigni.
Brasauolus agaricum Comachij in illicibus inueniſſe fatetur, neconon per Galliam equitans, id uidiffe ait queruum cau-

Resina lari-
cina.

dibus inherere. Enim uero ipſe in tota Hetruria, in alijsq; quam plurimis Italiæ locis, deniq; in multis Germanie, Carniole, Dalmatiaeq; prouincijs, ubi ſylvæ quercibus, cerris, illicibus, ſuberibusq; refertæ conficiuntur, non ſolum nunquam uidi, ſed ne quidem audiui in hiis agaricūm prouenire: tametq; illis inherere uiderim fungos alios plurimos ligne a materie concretos, duros, ac nigros: quibus ubiq; paſſim ſomites fiunt ad fuſcipiendum ignem, cum è ſilice ea-
lybe excutitur: quinetiam ijs ignitis ad machinulas exonerandas uenatores frequentiſime utuntur. Ad hæc quanuis in Tridentinis montibus, praefertimq; Ananensibus preter abies, pinos, larices, & piceas, innumerabiles adſint quercus; in nulla tamen agaricum, preterquam in larice, nascitur. Porro ex larice etiānum praefantifima illare ſina manat, que falsò officinis terebinthina uocatur, cum terebinthina ex terebintho proueniat. Verum cum merca-
tores preterito iam euo terebinthinam ad nos minimè afferrent, ob idq; larigna eius loco uerentur tum medici, tum myropolæ, facile factum eſt, ut larigna ex uſu ſibi terebinthina nomen uendicauerit. Et quod larigna terebinthina
nomen & locum antea paſſim occupauerit, ut etiam hodie in officinis eiusdem, ſi defit, uicem ſuppleat, omnibus no-
tiſimum arbitror. Attamen Fuchs uir alioqui doctissimus, in libro, quem ſecundò edidit de compositione medica-
mentorum, ſcribit pharmacopeos legitime terebinthina uice abietinam ſupponere. Qua in re aperte fallitur, quod omnes (ut dixi) pro terebinthina larignam uſurpent. At qui Galeni tempore liquida picea terebinthina loco uendeba-
tur, ut ipſe libro tertio de comp. medic. per genera memorie prodidit, ſic inquietus. Ex hærum genere eſt & larigna
uocata, predictis planè humidior: ſubstantia uero ſimilis liquida picea, quam loco terebinthina iſtiores uendunt
ignorantibus eas diſcernere. eſt autem talis resina odore guttu, & facultate, quam terebinthina acrior. Cum hæ igi-
tur, & terebinthina, larigna uocata perſimilem potentiam obtinet, ſed tenuiori ſubstantia, maioreq; diſciendi uir-
tute predata eſt. Hanc Tridentini, ac etiam qui ijs conterminiſunt, uernaculo ſermone Largà appellant, deſtincta à
larice, à qua emanat, appellatione. Hæc tamen ſronte ſua non defuit: ſed qui ipsam colligunt, magno, & longo te-
rebro laricis caudicem ad medullam uſque per aſtatem perforant,

Pannum in la-
rice naſcens.

Piceæ, & A-
bietis hiftor.

Abietis lacry-
ma.

A B I E S.

& inde manantem resinan uaculis quibusdam ē piceo cortice pa-
ratis excipiunt. Splendidiorem mittunt iuuencale arbores, ſicuti
de thure diximus: turbidiorē uero annosæ. Reperitur prete-
rea in annosis laricūm caudicibus prope medullam ipsam pannum
quoddam albicans quandoq; cubiti amplitudine, corio, ex quo chi-
rothece conficiuntur, adeo perſimile, ut uix alterum ab altero di-
ſcerni poſit. Utuntur hoc incole ad uulnera glutinanda, & ad
ſanguinis flores compescendos. Ceterum admodum inter ſe ſi-
miles ex hiis, que resinan fundunt, arbores ſunt PICEA, &
A B I E S, ita ut ſepe etiam lignarios fabros fallant. Si quidem ea
dem utriq; proceritas: ambæ iſdem ſunt folijs oblongis, duris, ac
densis: utriusq; ramusculi produntur crucis in morem, à duorum
duntaxat ramorum lateribus exeuntes: quod & folijs euenit. Ve-
runtamen hoc tantum diſcriminis inter ſe habent, quod piceæ folia
colorē ſint abiegnis longè nigriora, quin & paululum latiora, mol-
liora, leuatora, minusq; pungentia. Præterea piceæ cortex nigre-
ſcit, tenax eſt, lentus, & lori modo flexilis: abieti uero albicit, et
ſi flectatur, facile perfringitur. Piceæ rami plerūq; ad terram ſte-
ctuntur: quod in abiegnis non uifit. Lignis demiq; materies pi-
ceæ multo ſpeciоſior, ac etiam utilior: habet enim uenas rectiores,
minusq; nodosas. In picearum genere ſola femina fructus adſert,
ſed in Ananensibus, ceterisq; Tridentinis montibus abies omnis
infuſtivera eſt, etiā Plinius abietem fructiferam fecerit. Picea fert
resinan inter corticem, & lignum gummi modo concretam, licet
nonnunquam ex ea deſtuat liquida, larigna ſimilis. Abies uero
inter corticem & corticem praefantifimum liquorem illam con-
cludit, quem uulgò LAGRIMO, quiaſt abietis lacrymam, appelle-
lant: de quo uero nibil (quod euidem ſciam) posteritatis memo-
rie prodiere. Niſi quispiam dixerit, per abietis lacrymam intel-
lexisse Galenum lib. 111. de compositione medicamentorum per
genera

genera paulò antè citato, pice à illam liquidam resinam, quam pro terebinthina institores uendebant. Cuius rei illud indicium esse uidetur, quod scribat ipse, hanc et gustu, & odore terebinthina esse persimile, quod in abiegnalacrymam maximis notatur: et quod insuper sit quadántenus terebinthina acrior. nam huiusmodi qualitates in liquida pice & resina minimè reperiuntur. Quo fit, ut suspicandū putauerim, in his Galeni uerbis librariorum fortasse culpa medium aliquod subesse; licet constet antiquos scriptores in arborū resinas ferentium historiam quā plurimis inter se differre, & alteram sepe pro altera (ut supra diximus) substituere. Auxit mibi sufficionem hanc Galenus: quippe qui scriperit deinde eodem libro in Euphorbij medicamento, inter resinas ceteris odoratiōes haberi terebinthinam, & abiegnam, hancq; illa calidorem esse. Falluntur autem, qui putant abiegnam lacrymam, clarissimam esse Larignam: quandoquidem illa inter abietis cortices uomicē modo coaceruatur, & secto corio (ut in abscessibus sanie vexatis fieri solet) elicitor: hæc uero manat è laricis caudice ad medullam usq; perforato, ut ego experientia doctus facilē attestari possum. Nam, ut rem omnem hac in historia exactius exploratam haberem, & à larice larignam, & ab abiete abiegnam per nément elicer libuit. Sunt qui huic illam admisceant, ut hac impostura magis lucentur, eo quod omnes abiegnam plurifaciunt, quā larignam. Nec desunt qui percolatam larignam, & ad ultimam claritatem redactam pro abiegnā uenditent, cū rarisimi reperiantur myropole, qui rectius alteram ab altera dignoscant. Sed si aus cognosci potest, quod abietis lacryma substantia minus consistat, odore præstantissimo fragret, & gustu larigna sit amarior, ad annumq; asseruata quadántenus flauescat. Ea uulneribus recentibus maximum affert presidium, quod non solum glutinat, sed & mundet, & sarcotica habeatur. Poterūnū calculos ejicit, arthriticos dolores mulcet, coxendicumq; cruciatus lenit. Capitis uulnera mirificē sanat, adeo ut hac sola nonnulli utantur. Additur & in antidotis balsami uice. Affirmat Ruellius abieti croceum florem innasci: uerū in Tridentinis montibus, ubi undiq; ea montes sylvestrunt, Abies omnis est & floribus, & fructibus infœunda. Sed ut ad piceam nostra redeat oratio, non satis compertum habeo, quam arborem pro Picea intelligat Petrus Bellonius: quanquam ex imagine, quam exhibuit, atq; etiā ex notis, quas suę piceę assignauit, aliquod pinastri genus intelligere uidetur. Ceterum arbor, quam idem sua tātum auctoritate, ne dicam temeritate, ductus perperā Sapinum uocat, ac abieti similem facit, non est (quantum ego coniūcerē potui) nisi legitima picea. Quippe hæc abieti adeo similis est, ut sepe sylvanos homines, & lignarios fabros fallat, ut suprà dictum est. Idecirco Plinius lib. xvi. cap. xiiii. eadem folia reddidit piceę & abieti, sic inquiens. Insecta peclinum modo (intellige, folia sunt) piceę, abieti. Iis etiam idem Taxum similem fecit eodem lib. cap. x. quemadmodum & Dioscorides lib. iiii. Taxum autem (ut obseruauimus) maxime folijs emulatur picea, quam magno & pudendo errore Bellonius Sapinum appellat. nam Sapinus, teste Plinio, pars tantum est in abiete, ut eius uerba declarant lib. xvi. cap. xxix. ubi ita scribit. Abietis que pars à terra fuit, enodis est. Hæc, qua diximus, ratione fluuiata decorticatur, atq; ita Sapinus uocatur, superior pars nodosa duriorq; substerna. Quibus utiq; Plinius uerbis parlam est Sapinum non esse per se arborem, sed tantum abietis partem, sicuti etiā Vitruvius testatur. Verū Bellonius, quod auduerit tam piceam, quam abietem indifferenter du Sapin suis Gallis nominari, hanc fōrti uulgarem & confusam nomenclationem secutus, ut eam ueram putauit, ita etiam Piceam Sapinū appellavit. Sed is mihi quidem non uidetur in Plinio recte considerasse resiniferarum plātarum historiam, neq; in Theophrasto cognouisse quod πέπις & τίταν significarent, neq; etiam animaduertisse, quod hæc due uoces sepe à Græcis una pro altera usurpantur. Sed hic fusius, quam deceat, aliquot Bellonij errata persecuti sumus. Alius enim locus erit, nisi quid mibi humanitus accidat, ubi alia plura in hoc genere consultò tractabimus. Arbor, que plerisq; Græcis τίταν, Latinis Pinus appellatur: Arabibus, Sonobar: Italī, Pi- no: Germanis, Hartzbaum, & Kynholtz: Hispanis, Pino: Gallis, Pin. Que autem Græcē τίταν, Latinē Picea nominatur: Arabe, Arz: Italicē, Pezzo: Germanicē, Rot dannenbaum: Hispanicē, Pino negro: Gallicē, Vng abre du genre du pin. Que deinde Græco nomine Λάριξ, Latino item Larix, Italico Larice, & Germanico Lerchenbaum uocatur. Que deniq; Græcis Αἴβη, Latinis Abies dicitur: Italī, Abete: Germanis, Thannen, siue Thannenbaum.